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I över 100 år har studieförbunden erbjudit folkbildning i Sverige genom studiecirklar, 
kulturprogram och annan folkbildningsverksamhet.  
 
De tio studieförbunden har alla tydliga profiler och inriktningar som präglas av de 
organisationer de samverkar med och av att de har sin tillhörighet i skilda delar av det 
civila samhället. Den tydliga profileringen är viktig och en grund för den mångfald som 
gör folkbildningen till den samhällskraft den är.  
 
Studieförbunden har olika inriktningar men arbetar alla mot samma kulturpolitiska mål. 
Tillsammans utgör de Sveriges största mötesplats för människor som vill utvecklas och 
Sveriges största kulturarrangör med nära 17 miljoner besökare årligen varav cirka 
354 000 i Uppsala kommun. 

Studiecirkeln, den lilla gruppen som lär tillsammans, är grunden i folkbildningen. Den är 
ett pedagogiskt koncept som funnits i decennier och som i dag är starkare än någonsin.  
I Uppsala kommun arrangerade studieförbunden år 2010 inte mindre än 5 783 studie‐
cirklar med 37 404 deltagare, varav 21 444 kvinnor, i 139 olika ämnen. 

Denna verksamhet finansieras genom 
 

 Statsbidrag 
 

 Deltagaravgifter 
 

 Kommunbidrag  
(från länets samtliga kommuner utom Älvkarleby) 

 

 Landstingsbidrag 
 

 Projektbidrag i förekommande fall 
 

 Ideella (obetalda) ledare 
 

 Lokalanvändning i samverkan med medlemsorganisationer 
 
 
På följande sidor har vi valt ut ett antal exempel på studieförbundens verksamhet som 
presenteras under varje övergripande mål ur Uppsala kommuns kulturprogram.   
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att främja människors bildningssträvanden och eget skapande 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
I Uppsala kommun arrangerade studieförbunden år 2010 inte mindre än 5 783 
studiecirklar med 37 404 deltagare, varav 21 444 kvinnor, i 139 olika ämnen, bland 
annat... 
 
 
 
... Bild‐ och formkonst, Datorteknik, 
Engelska, Fackliga frågor, Finska, 
Folklig dans, Folkmusik, Franska, 
Föreningskunskap, Geografi, Grafisk 
konst, Historia, Husdjursskötsel, 
Hushåll och boendekunskap, 
Instrumentalmusik, Jakt och viltvård, 
Jämställdhetsfrågor, Konsthant‐
verkshistoria, Körsång, Livs‐
åskådning, Medieproduktion, 

Miljövetenskap, Missbruksfrågor, 
Modedesign, Modern konstdans, 
Musikteori, Pedagogik och metodik, 
Politiska ideologier, Rock och jazz, 
Ryska, Skrivarcirklar, Skulptur, 
Skönlitteratur, Statsvetenskap, Sång 
och musik i grupp, Teater och 
dramatik, Teckenspråk, 
Tillgänglighetsfrågor, Träslöjd, 
Vävning… 

 
 
Dessutom arrangerades 9 180 kulturprogram, d v s i genomsnitt 25 program varje 
dag, året om! Dessa hade 27 633 medverkande och samlade 359 224 besökare. 
 

4 439 föreläsningar 
2 863 sång‐ och musikprogram 
163 dramatiska framställningar 
413 foto/film 
276 dansföreställningar 
546 utställningar 
76 litteraturprogram 
30 konst/konsthantverk 
374 tvärkultur  

 
 

Utöver detta arrangerades 1 170 andra folkbildningsarrangemang med 14 952 
deltagare inom 90 olika ämnesområden. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att ge alla som lever och verkar i Uppsala kommun tillgång till ett 
konst- och kulturliv med kvalitet och mångfald 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Folkuniversitetet 
Folkuniversitetet har hjälpt det nystartade Konsthuset att starta sin verksamhet i 
Uppsala under 2009, och bland annat arrangerat ett 30‐tal kulturarrangemang i 
samband med utställningar och konstnärsbesök.  
 
Arbetarnas Bildningsförbund 
ABF i Uppsala läns kulturskola i Stenhagen samarbetar med Uppsala kommun, 
Stenhagens fritidsgård och olika föreningar kring kulturaktiviteter i Stenhagens 
Bildnings‐ och Kulturcenter. Det är studiecirklar om dansperformance, historisk 
sång, teater, cirkus, dans, afrobrasiliansk dans, webradio och musikverkstad,  
målning, låtskrivarverkstad, akustisk gitarr, elgitarr och rockgruppsverksamhet.  
De 220 deltagarna är ungdomar 10 ‐ 20 år från bostadsområdet Stenhagen med 
omnejd.  
 
Studiefrämjandet 
Verksamheterna Kulturskolan i Ekeby Bruk samt Portens Dansstudio handlar om 
musik enskilt och i grupp, konst, teater samt dans av olika slag och deltagarna är 
flickor och pojkar från 10 år och uppåt. På Portens dansstudio genomfördes 67 
studiecirklar i dans för 617 deltagare under 2009 och där fanns även ca 350 elever 
i individuell instrumentundervisning. 
 
”Bring Down the Beat” är en mötesplats för ungdomar för att skapa musik 
tillsammans med andra. Projektet är indelat i flera steg, från prova‐på aktiviteter 
och workshops till självständigt arbete med mentor och eget mentorskap. 
 
I samarbete med Uppsala Konstnärsklubb och Å‐hus Akademien genomfördes en 
föreläsningsserie ”Samtal pågår” samt konstnärernas visningar av sina egna  
utställningar. 
 
Studiefrämjandet var med och startade ”Alla är vi folk” – folkmusik och folkdans 
från hela världen, i Stenhagens nya bildnings‐ och kulturcentrum. I Disponentvillan 
i Ekeby arrangeras spelstugor med folkmusik. 
 
Studiefrämjandet samarbetar även med Svenska PEN‐klubben och dess värdskap 
med fristadsförfattare, och har tillsammans med årets fristadsförfattare Anisur 
Rahman och en rad andra författare genomfört en seminarieserie på Uppsala 
Stadsbibliotek. Seminarierna blev livligt besökta och resulterade i en bok under 
hösten 2010. 
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Studieförbundet Bilda 
Bilda har ett flertal samverkansparter i Uppsala; tjejjourer, Ungdomens hus,  
frikyrkliga‐, ortodoxa‐ och katolska församlingar samt olika kulturföreningar och 
scener.  
 
Bilda driver konstskola för barn vid Ekeby bruk. Skolan representerade Sverige vid 
den internationella utställningen ”Knowing you, knowing me” i november 2010.  
 
I samarbete med Bistro Hijazz ordnas speltillfällen för musiker inom många olika 
stilar från hela världen. Spelningar för kvinnliga musiker arrangeras också 
regelbundet på Hugos Kaffe.  
 
Bilda har även ett studiecenter i Jerusalem och arbetar på olika sätt med frågor 
som rör Mellanöstern. Studiecirklar, föredragskvällar och kulturprogram anordnas 
för att väcka intresse och öka medvetenheten kring frågor som rör Israel och  
Palestina, fredsarbete och försoning.  
 
Sensus 
Sensus anordnar ca 30 kulturprogram per år vid Akademiska sjukhuset med  
musik/kör/ensemble. Inom förbundet finns också en äldrepedagog som övar sång 
och rörelse med äldre människor på Stenhagens äldreboende. 
 
Medborgarskolan 
Konsthistoria, släktforskning, antikskola, astronomi, sång och musik, dans och 
teater och foto är några av de ämnen som Medborgarskolan anordnar studie‐
cirklar i.  
 
Under 2010 har dans‐ och musikträffar startats på sju olika äldreboenden i  
Uppsala kommun. Där ges de boende möjlighet att delta i veckovisa dans‐ och 
musiksamlingar under ledning av en danspedagog. ”Vardagskultur” arrangeras på 
många äldreboenden och dagcentra och består av planscher och texthäften om 
vardagsnära teman att samtala runt.  
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
NBV satsar på att skapa cirklar och programverksamhet för funktionshindrade och 
inom äldrevården. Det handlar om hantverk, musik och dans. 
 
”Kreativa processer ” i samarbete med Uppsala Konstmuseum är en serie 
temakvällar för ungdomar med konst, konsthantverk, ljud‐ och ljusdesign,  
modeskapande och formgivning samt föredrag av konstnärer. Ett skapande forum 
öppet för alla unga konstintresserade som lockat omkring 10‐12 personer/kväll. 
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
I Hågaby driver SV Esters musikverksamhet för vuxna förståndshandikappade  
personer och i Funbo bedrivs en målarskola för samma målgrupp. 
 
Projekt ”Hälsokultur” vänder sig till kvinnor i Sävja, Gränby och Stenhagen.  
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att bidra till en livaktig lokal demokrati 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Folkuniversitetet 
Den 26 maj anordnade Folkuniversitetet ett politiskt samtal med Erik Pelling (S), 
Ilona Szatmari‐Waldau (V), Stefan Hanna (C), Cecilia Hamenius (Fp). Samtalsledare 
var professor Sverker Gustavsson. Ämnet för samtalet var ”Uppsala och den 
hållbara utvecklingen”.  
 
Arbetarnas Bildningsförbund 
ABF i Uppsala län genomför förenings/demokrati utbildningar som omfattar både 
organisationsutveckling samt demokrati‐och introduktionsutbildningar för ny‐
startade föreningar inom Uppsala kommun. I de redan etablerade föreningarna 
genomförs nätverks‐, påverkans‐ och folkbildningsutbildningar.  
Totalt har ABF ca 150 samarbetsorganisationer i Uppsala.  
 
Studiefrämjandet 
”Gottsunda Youth in Action” är ett ungdomsprojekt med stöd av Uppsala kommun 
som syftar till att stärka ungdomarnas självkänsla, bidra till kunskaper om arbets‐ 
och utbildningsvägar samt om samhället och demokratisk fostran.  
 
”Youth in Action Take part in Democracy” är ett demokratiprojekt (EU:s 
programområde Youth) med unga deltagare från flera länder. Projektet 
undersökte och diskuterade ungdomars syn på politik och möjligheter i det 
svenska demokratiska samhället. Resultatet presenterades vid en konferens i 
österrikiska Klaffer, där ungdomar från andra EU‐länder också deltog med sina 
erfarenheter.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bilda har genomfört studiecirklar i ämnet ”Svensk kultur och samhälle” vid 
NybyVision. Cirklarna vänder sig till nya svenskar för ett ge en inblick i den svenska 
demokratiska modellen. Inför valet 2010 engagerade Bilda ett antal företrädare 
för de politiska riksdagspartierna med uppdrag att beskriva sina mål för det 
svenska samhället.  
 
Inför valet 2010 genomfördes också flera politikerutfrågningar i samarbete med 
biståndsorganisationen Diakonia, med fokus på globala frågor. Bilda arbetar 
medvetet med frågor som rör klimat och hållbar utveckling – både ur ett globalt 
och lokalt perspektiv. Tanken är att visa på sambandet mellan det lokala och det  
globala – och få fler att bli aktiva samhällsmedborgare.  
 
Sensus 
Tillsammans med Diskrimineringsbyrån Uppsala (DU) har utställningen ”Uppsala 
ungdomars upplevelse om delaktighet och demokrati” producerats. Ett antal  
Uppsalaungdomar har fotograferat och berättat om sin verklighet och sina  
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drömmar om framtiden. Sensus och DU har även producerat en utställning om 
kvinnohistoria ”Hundra år av jämställdhet”. Utställningarna har bland annat visats 
på Hotell Gillet och Stadsbiblioteket. 
 
I samarbete med DU skapades hösten 2008 ”MR‐nätverket Uppsala” ‐ en  
plattform och mötesplats för det arbete för mänskliga rättigheter som görs av 
många ideella aktörer, föreningar såväl som enskilda.  
 
Internationella kvinnodagen 8 mars 2010 arrangerades för andra året i rad med 
ett omfattande föreläsningsprogram på fyra parallella scener på Hotell Gillet.  
Föreläsare var bland annat Kerstin Lindahl Kiessling, Ulrika Knutson och Cecilia 
Wikström. Därutöver anordnades konstutställning med kvinnliga Uppsala‐
konstnärer, konsert i Uppsala Domkyrka samt paneldebatt där företrädare för 
samtliga partier bjudits in för att redovisa sin syn på hur kvinnors mänskliga  
rättigheter (Kvinnokonventionen) tas till vara i Uppsala kommun.  
 
”Sveriges multireligiösa guider” är kulturprogram i olika sammanhang och för 
olika föreningar som handlar om vardagsnära liv för en religiös person inom  
religionerna kristendom, islam, judendom, sikhism, buddism och  
hinduism.  
 
Medborgarskolan 
Medborgarskolan samarbetar med föreningen Aktiva seniorer, mötesplats för ca 
1000 pensionärer i Uppsala kommun. 
 
Projekt ”Medspråk” innefattar både integration och mångfald. I små samtals‐
grupper träffas infödda och invandrade svenskar kontinuerligt. Grupperna tränar 
svenska på ett informellt vis och lär sig av varandras kulturer. Genom Medspråk 
får invandrare personliga kontakter med svenskar, vilket många gånger kan vara 
en betydelsefull länk in i det svenska samhället.  
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
Inför valet producerades ”Ditt val” ‐ ett valmaterial på lättförståelig svenska som 
spreds till olika föreningar i syfte att engagera, motivera och motverka passivitet.  
 
NBV driver ett internationellt kvinnokafé ‐ öppet för alla kvinnor varje måndag 
med olika teman som hälsa, samhällsinformation, jämställdhet, global rättvisa, 
hållbar utveckling, kvinnopolitisk debatt med kommunala politiker samt temadag 
med Nyamko Sabuni.  
 
NBV samarrangerar de årliga filmfestivalerna med Ryska Huset och Yaris Iranska 
filmfestival. Genom filmvisningar, debatt och inbjudna gäster tar man upp olika 
samhällsfrågor på det globala och lokala planet.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
SV Arenan är en professionell mötesplats där deltagaren och dialogen står i  
centrum med samtal och reflektion kring aktuella frågor som berör och engagerar. 
Ett tema var ”Välfärden och invandringen ‐ förutsättning eller motsättning?” där 
de politiska partierna i Uppsala inbjöds att svara på frågor från allmänheten om 
partiets ställning i frågor rörande invandringspolitiken och främlingsfientlighet. 
Paneldebatten lockade ett 40‐tal deltagare. Förbundet samverkar också med  
Sveriges Elevråds centralorganisation om skoldemokrati med ungdomar.   
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att stärka den kulturella och konstnärliga friheten, mångfalden och 
utvecklingen i kommunen 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Folkuniversitetet 
Under 2010 har fler än 300 personer deltagit i Folkuniversitetets kvällskurser i 
konst och foto. Lärarna är professionella konstutövare.  
 
Arbetarnas Bildningsförbund  
Omkring 1 200 personer deltar årligen i studiecirklar i akvarell, kroki, oljemålning, 
keramik, silversmide, glasarbete samt sömnad.  
 
I ABF:s lokaler i Flogsta och Stenhagen genomför många av förbundets 
invandrarföreningar (3 300 deltagare i cirklarna) en mångkulturell verksamhet i 
form av dans/musik/körsång/matkultur/syslöjd/data och språk. 
 
Två musikcirklar med 14 ungdomar från Stenhagens Fritidsgård har producerat 
och spelat in en cd‐skiva med musik som riktar sig till andra ungdomar. 
 
Studiefrämjandet 
Studiefrämjandet bedriver så kallad daglig verksamhet i Konstbruket, som är en 
arbetsplats för personer med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning.  
Arbetstagarna är konstnärligt intresserade och syftet med verksamheten är att ge 
dem möjligheter att visa vad de gör och att ge allmänheten en möjlighet att se 
och uppleva konsten.  
 
Unga hiphopare som tidigare marginaliserats i kulturlivet har via projektet ”Bring 
down the Beat” fått en plattform och en arena att visa upp sin musik på. De har 
genomfört konserter bland annat på UKK, Grand och Uppsala Stadsteater.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bilda arbetar med att involvera olika musikgenrer och kulturer i musiklivet. Till 
exempel genomfördes en reggaekurs hösten 2010, där deltagarna både fick lära 
sig om reggaekulturen och skapa egen reggaemusik. 
 
Under våren 2010 hjälpte Bilda ett antal elever från Svenska för invandrare att 
komma igång med musikprojekt i Ungdomens hus. Deltagarna fick hjälp med 
utrustning och spelningar. Ett av syftena med projektet var att förbättra 
deltagarnas svenska med hjälp av projektet och musiken. 
 
Bilda satsar även på tvärkulturella arrangemang där olika uttrycksformer får  
mötas. Bland annat ordnades den 8 december 2010 en kväll med rockmusik och 
poesi på Ungdomens hus.  
 
En viktig del i Bildas arbete med musik är att erbjuda replokaler. Bilda har under 
2010 tillsammans med Svenska Missionskyrkans Ungdom i Uppsala byggt och 
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utrustat fyra replokaler och en studio i Missionskyrkan. Prioriterade målgrupper är 
tjejer och personer med olika funktionsnedsättningar.  
 
Sensus 
I samarbete med Uppsala konstmuseum arrangerar Sensus ”Friktioner” –  
performance, en internationell performancekonstfestival som hålls vartannat år i 
Uppsala. Performancekonstföreställningar varvas med föreläsningar, diskussioner, 
filmvisningar mm. Konstnärer från hela världen gör rums‐ och platsspecifika 
föreställningar på ett givet tema runt om i Uppsala. I 2010‐års tema ”Andlighet” 
tog flertalet performanceföreställningar fasta på Uppsala som ett uråldrigt 
religiöst andligt centrum i Sverige och föreställningarna ägde därför rum på 
symboliskt laddade platser som Domkyrkan, Museum Gustavianum och Uppsala 
slott.  
 
Cirklar i rock och pop på olika fritidsgårdar är andra exempel, liksom rockskolor.  
I samarbete med Lötens fritidsgård, Tunets fritidsgård, Sävja fritidsgård och Café 
Genomfarten bedriver Sensus ca 20 studiecirklar med omkring 80 deltagare.  
 
Sensus har också samarbete med över 100 körer i Uppsala kommun, med ca 1500 
deltagare. I samarbetet stöttar förbundet ledare i fortbildningar och körer, de 
flesta inom Svenska kyrkan. Det handlar om att ta fram noter, notrabatter,  
webbaserat körövningsstöd samt notbibliotek på webben.  
 
Medborgarskolan 
Via studiecirklar i olika former inom framför allt konsthantverk, dans, musik och 
teater har enskilda utövare och grupper möjlighet att utveckla sitt konstnärskap 
tillsammans med andra. 
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
NBV har många exempel: Kulturföreningen Orinoco (a‐ö i radiosändning på 
spanska), Orientaliska kaféet (kulturmöten för alla), Rackarart (kvällsföredrag 
kring konst i en konstnärsateljé på rackarberget), Den osynliga litterära skatten 
(bokprojekt som lyfter fram okända invandrarförfattare), Dj‐tjejer (varför finns det 
inga kvinnliga dj:s?), Sankhayu (latinamerikansk dansförening), Tusen konster och 
en boll (2 studiecirklar av en nycirkus som vänder sig till alla åldrar) och den  
persiska kulturföreningen Yari (som arrangerar konst, filmfestival, musik, aktuella 
föredrag och fotoutställningar). 
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
SV har Slöjdcaféer i Stenhagen och konstcirklar för seniorer och på demens‐
boenden samt ett stort utbud av cirklar till allmänheten i konst, keramik och  
silversmide. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att vårda och bruka det lokala kulturarvet samt göra det synligt 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Folkuniversitetet 
I januari anordnade Folkuniversitetet föreläsningen ”Det moderna Uppsalas  
framväxt och stadsplanering”, med fil dr i konstvetenskap Anna Vikstrand.  
 
Arbetarnas Bildningsförbund  
Genom ABF‐avdelningens referensbibliotek med ca 800 boktitlar erbjuds  
cirkelledare och cirkeldeltagare ett varierande utbud av faktaböcker om Uppsalas 
historia, allt från Linné till nutid samt även skönlitteratur.  
 
Förbundet arbetar för att synliggöra uppländsk litteratur och lyfter fram  
uppländska författare. Ett flertal författarföreläsningar med Kjell Eriksson, Ola 
Larsmo, Åsa Linderborg, Lena Kallenberg och Elsie Johansson har arrangerats på 
Uppsala Stadsbibliotek. 
 
Ett antal föreläsningar inom ABF:s Tankesmedja har inspirerat ca 900 deltagare. 
 
Studiefrämjandet 
Under nästan fyra års tid har föreläsningar anordnats om livet, konsten och 
konstnärerna på keramikfabriken i Uppsala Ekeby. Föreläsningarna har varit 
många och välbesökta och har genomförts i samverkan med föreningar, gallerier 
och samlare av Upsala‐Ekeby‐keramik. Föreläsningarna har skapat ett stort  
intresse för fördjupning och lett till över 20 studiecirklar i ämnet.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bildas studiecirkel ”Upptäck Uppsala” med Bengt Tammergård har varit upp‐
skattad och har hjälpt till att synliggöra det lokala kulturarvet. 
 
Sensus 
I samarbete med Sveriges pensionärers riksförbund (SPRF) arrangeras studie‐
cirklar om Uppland och resa till vallonbruken och om andra lokala kulturarv.  
 
Förbundet samarbetar också med föreningen Gröna sköna Stabby, som vill vårda 
naturområdet kring Stabby och stödjer deras årliga ”Stabbydag” och andra  
arrangemang med cirka 14 program/år med sång, musik, hantverk och  
utställningar. 
 
Sensus har även folkmusikcirklar och folkdans och stöttar Folkmusikens 
oktoberstämma i UKK. 
 
Medborgarskolan 
I studiecirkeln ”Lär känna ditt Uppsala” lyfts det lokala kulturarvet fram. En rad 
studiecirklar har inriktning på bevarande av kulturarvet. Hit hör vävning, 
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knyppling, bokillustrationer, tenntrådsbroderi, bildväv och stickning. Alstren 
synliggörs för allmänheten via olika typer av utställningar. 
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
I samarbete med Botaniska trädgården arrangerades ”Bio‐mosaik” ‐ en utställning 
kring biologisk mångfald och visning av utställningen ”Illusioner av naturen ‐ 
Gustaf Kolthoffs ekologiska teater” har genomförts i samarbete med Biotopia. 
NBV stöttar även Tensta spelmanslag och danslag.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
SV arbetar för att utbilda, bevara historien och utveckla tekniken för gamla  
hantverk såsom; träsvarvning, folkdräktssömnad, tvåändsstickning, broderi‐
traditioner, vävning med mera. Arbetet synliggörs genom föreläsningar, cirklar 
och utställningar. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att upprätthålla och varsamt utveckla den lokala historiska 
kulturmiljön och göra den tillgänglig 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet:  
 
Folkuniversitetet 
Den 28 april anordnade Folkuniversitetet en föreläsning med kommunens  
planeringsdirektör Carl‐Johan Engström. Rubriken var ”Vision Uppsala 2030 – 
hållbar i längden?” 
 
Studiefrämjandet 
Genom samarbete med Svenska Turistföreningen genomförs ett stort antal  
kulturvandringar i Uppsala med omnejd, till exempel ”Lär känna ditt Uppsala”, 
”Universitetsparkens runstenar” och ”Kulturoasen i Håga by”.  
 
Via samarbete med bland annat Uppsala konstnärsklubb har hela kulturmiljön 
kring Walmstedtska Gården öppnats upp för allmänheten med annex och  
kulturcafé, Galleri 1 och Å‐huset.  
 
Studiefrämjandet har även bidragit till att bevara bruksmiljön i Ekeby med  
Disponentvillan i centrum i form av cirkel‐ och kulturverksamhet. Verksamheten 
omfattar nu även Musikbruket, Konstbruket och ungdomsverksamheten Magma. 
 
Sensus 
Utbildningen/fortbildningen av Domkyrkans guider anordnas av Sensus i  
samarbete med Domkyrkoförsamlingen.  
 
Medborgarskolan 
En del av Medborgarskolans verksamhet bedrivs i centrala kulturmiljöer så som 
Snerikes nation och Uppsala Ekeby.  
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
NBV genomför guidade vandringar i Dag Hammarskjölds fotspår i samarbete med 
Uppsala FN‐förening. Förbundet är också arrangör av Konstskola för barn och 
vuxna på Uppsala slott i samarbete med Konstmuseet. 
NBV stödjer också Konstsommar i Linnéträdgården och Folknykterhetens dag på 
Liljekonvaljeholmen.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
SV samarbetar med hembygdsföreningar, bygdegårdar, sockenstugor och byalag 
för en levande närmiljö och för att skapa mötesplatser även utanför Uppsalas 
tätort. I samarbete med Eriksbergs hembygdsförening har SV startat en studie‐
cirkel som kartlagt Eriksbergs fruktodlar‐ och hembygdsförening. Cirkeln har  
resulterat i en bok. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att upprätthålla och utveckla en upplevelserik, hållbar, estetiskt 
genomtänkt och attraktiv fysisk miljö 
 
 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Studiefrämjandet 
”Ställ om Storvreta” är ett så kallat Leader Landsbygdsprojekt där Studie‐
främjandet är en aktiv part. Projektet syftar till att utveckla lokalsamhället till ett 
mer socialt, kulturellt och ekologiskt hållbart samhälle genom att ta fram en  
utvecklingsplan för Storvreta som går i takt med kommunens översikts‐ och  
detaljplanearbete. Lägre energiförbrukning, miljö‐ och klimatsmartare  
konsumtion, företagande och jobb, integration och ökade kontaktytor är ledord. 
En skördefest och andra aktiviteter har genomförts under 2010.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bilda stödjer arbetet med miljö‐ och klimatfrågor i församlingar och grupper för 
ökad reflektion och medvetenhet kring dessa frågor.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
SV bedriver cirklar i ”Att lära om och sy 1700‐tals kläder” för att levandegöra  
besöket på Linnes Hammarby. 
 
Den biologiska mångfalden stöds genom studiecirklar i biodling och viltvård och 
cirklar om att bygga solfångare stödjer en mer hållbar utveckling. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att bidra till tillväxt, framsteg, förnyelse och dynamik i Uppsala 
kommuns utveckling 
 
 
Exempel från studieförbundens verksamhet:  
 
Utöver verksamheten med studiecirklar, kurser etc. bedriver studieförbunden även 
annan verksamhet på uppdrag av samhället, organisationer m fl. Det kan t ex 
gälla uppdrag från kommunerna och arbetsförmedlingarna. 
 
Folkuniversitetet 
Folkuniversitetet driver sedan 2001 Internationella Gymnasiet, en framgångsrik 
friskola på ideell grund. Studieförbundet driver även sex KY/YH‐utbildningar i 
Uppsala, på marknadsförings‐ och ekonomiområdet. 
 
Arbetarnas Bildningsförbund  
ABF:s Digitala Mötesplats (Community) för ungdomar i Uppsala är ett forum för 
diskussion, folkbildning och umgänge. Förbundet stärker folkbildningsidén i  
webbaserade miljöer och kan hjälpa ungdomar i den omfattande 
musikverksamheten i att söka en replokal eller ge möjlighet att ägna sig åt teater. 
Forumet erbjuder även kontakt och diskussion med politiker och 
samhällsdebattörer. 
 
Studiefrämjandet 
Studiefrämjandet bedriver på uppdrag av Uppsala kommun utbildningen 
”Affärsutbildning Näthandel och Försäljning” för att öka deltagarnas kunskaper i 
webbhandel (handel och försäljning på nätet). Näthandel ökar mest av alla typer 
av försäljning och är en kompetens som bland annat många småföretagare 
inklusive entreprenörer inom kulturområdet behöver.  
 
Under 2011 kommer Studiefrämjandet att erbjuda etableringslotsar som  
kompletterande aktör till Arbetsförmedlingen. Lotsarna ska stödja nyanlända  
invandrare till arbete, studier eller att starta egen näringsverksamhet.  
 
Ett annat uppdrag är en orienterande utbildning i vård‐ och omsorg som ska  
erbjudas utlandsfödda via Arbetsförmedlingen. Utbildningen läggs upp i korta 
moduler som kan ställas samman till en utbildningsplan för den enskilde.  
 
”Aktiv Kompetens” är Studiefrämjandets koncept inom Jobb‐ och utvecklings‐
garantin och Ungdomsgarantin. Studieförbundets jobbcoacher stöttar och  
motiverar arbetssökande till jobb eller studier genom den så kallade GROW‐
metoden och Motiverande Samtal.  
 
Sensus 
Sensus bedriver en så kallad KY‐utbildning (Kvalificerad Yrkesutbildning) för 
begravningsentreprenörer. 
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Studieförbundet Vuxenskolan 
Med inriktning på ökat inflytande och ökad demokrati för kommunens invånare 
driver SV i samarbete med Centerpartiet politikerskola med bl a studiecirklar. Ur 
innehållet: Hur fungerar kommunen? Sex cirklar har genomförts i samverkan med 
Centerpartiet, Folkpartiet, Liberal Mångfald och Piratpartiet. 
 
SV har också ”Starta eget”‐kurser i samarbete med Arbetsförmedlingen. 
 
SV bedriver, tillsammans med olika intresseorganisationer, fem anhörigcirklar där 
anhöriga/närstående får möjlighet att dela erfarenheter och lära mer tillsammans 
med andra i liknade situation. I samverkan med Anhörigcentrum och intresse‐
organisationer anordnades Nationella anhörigdagen för allmänhet, samt 
gemensam utbildningsdag i anhörigstöd för kommunernas och landstingets 
personal. 
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• att göra det lokala kulturlivet, kulturarvet samt kulturevenemangen 
kända även utanför Uppsala 
 

 
Exempel från studieförbundens verksamhet:  
 
Arbetarnas Bildningsförbund  
Inom ABF i Uppsala läns ungdomsmusik är ca 45 olika band aktiva med mellan 
150‐200 bandmedlemmar/ cirkeldeltagare. Banden är uppdelade på rock, 
hårdrock, hip‐hop samt punk. Ungefär hälften av banden spelar utanför Uppsala  
kommun och några även utanför Sverige. Under sommaren 2010 genomförde 
också delar av förbundets ungdomsmusikverksamhet en rockturné i Mälardalen. 

 
Studiefrämjandet 
Via Studiefrämjandets stipendiatutbyte med den tyska kulturinstitutionen  
Kunststation Kleinsassen sprids Uppsalas lokala kulturliv till Tyskland och andra 
europeiska länder. Studieförbundets svenska stipendiater erbjuds möjlighet att 
arbeta och ställa ut i Kleinsassen och de tyska stipendiaterna deltar och verkar i 
Uppsalas konstnärskretsar. 2010 genomfördes workshops i skulptur under  
namnet ”Clay and Straw”.  
 
Studiefrämjandet samarbetar med det tyska folkbildningsförbundet VHS och är 
medlem i organisationen EBZ (europeiska bildnings‐ och kulturcentra). Detta har 
medfört att förbundet kunnat ta emot folkbildningskollegor från många 
europeiska länder som samtliga fått ta del av Uppsala och Uppsala läns 
kulturmiljöer och ‐verksamheter. Studiefrämjandet deltar under 2011 även i ett 
europeiskt projekt där förbundets bidrag blir det folkbildningsarbete som bedrivs 
med musikgrupper.  
 
Utöver de europeiska samarbetena finns även internationella projekt, bland annat 
med Etiopien och med Tanzania. Från Moshi‐regionen i Tanzania har 
Studiefrämjandet vid flera tillfällen tagit emot en ”Art‐group” från föreningen 
Kilimanjaro Aids Control Association. Gruppen har bland annat genomfört 
föreställningar på skolor och på Teater Blanca. Studiefrämjandet har besökt 
organisationerna i  
Tanzania och i Etiopien och kunnat överföra kunskaper om kultur‐ och 
bildningsverksamhet i Sverige.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bilda i Uppsala har ett aktivt bandutbyte med Bilda i Stockholm och Gotland där 
band från Uppsala får möjlighet att spela på scener i de andra städerna, och vice 
versa. Alla som spelar i band i Bilda får dessutom regelbundet informationsbrev 
med tips på evenemang, spelställen och workshops som Bilda arrangerar. 
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Sensus 
Sensus och Svenska kyrkan arrangerade Kyrkomusiksymposiet, ett nationellt  
evenemang med seminarier och kulturprogram som anordnades på UKK och 
andra scener i staden. Evenemanget samlade cirka 700 deltagare från hela landet, 
mestadels kyrkomusiker inom Svenska kyrkan.  
 
I ett samarbete mellan Sensus Uppsala‐Härnösand och Uppsala stift anordnades 
det nationella arrangemanget ”Teologifestivalen” med seminarier och kultur 
program på bland annat Uppsala Konsert & Kongress.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
Den 11‐12 mars 2011 ska SV genomföra en musikfestival på Uppsala Konsert & 
Kongress för vuxna förståndshandikappade personer från hela landet.  
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Ur KULTURNÄMNDENS UPPDRAGSPLAN 2011  
Övergripande mål ur Uppsalas Kulturpolitiska program 
 

 
• Nämnderna ska i aktiv samverkan inom och utom kommunen bryta 
människors utanförskap. Frivilligsektorn och näringslivet är viktiga 
parter i arbetet att bryta utanförskapet 
 
 
Exempel från studieförbundens verksamhet: 
 
Folkuniversitetet 
Folkuniversitetet avslutade under 2010 det stora arbetsmarknadsprojektet  
”Mötet”, som finansierats av Europeiska strukturfonden. Projektet riktade sig till 
personer som stod långt ifrån arbetsmarknaden.  
 
Arbetarnas Bildningsförbund  
ABF i Uppsala län genomför tillsammans med Uppsala kommun ett integrations‐, 
demokrati‐ och kulturprojekt (Pik‐projekt) för ca 150 deltagare inom Uppsala 
kommun. ABF:s lokaler i Stenhagen och Flogsta är bas för cirkelverksamheten. 
Verksamheten genomförs inom språk, kultur och demokratiområdena och har 
skapat ett stort nätverk som bryter utanförskap mellan föreningar med både 
svensk och annan etnisk bakgrund. 
 
Studiefrämjandet 
Ett av Studiefrämjandets viktigaste arbeten är studie‐ och kulturverksamhet inom 
vården. Verksamheten vänder sig till personer med funktionsnedsättning eller 
inom äldreomsorgen. Under 2009 genomfördes ett 80‐tal cirklar och program 
inom en rad ämnen ‐ data, engelska, keramik, litteratur, foto med mera på ett 
flertal träffpunkter och vårdinrättningar.  
 
Under 2009 övertog Studiefrämjandet ansvaret för föreningshuset Kontakten i 
Gottsunda med medel från Uppsala kommun. Lokalerna ska möjliggöra för 
föreningar att hålla möten och att genomföra kultur‐ och studieverksamhet. Efter 
upprustning av lokalerna är nu huset fyllt av aktiviteter från morgon till kväll –  
tjej‐ och killgrupper, dans, läxläsning, föreningsmöten, musik med mera.  
 
Studiefrämjandet samarbetar med Fyrisgårdens hemgård som erbjuder en  
mötesplats för många människor. Förbundet samverkar kring de kulturluncher 
som genomförs på fredagar och kurser och kulturaktiviteter som riktas till barn, 
unga och vuxna och för personer med funktionsnedsättning.  
 
Studieförbundet Bilda 
Bilda och Uppsalas missionsförsamlingar driver ett integrationsarbete genom 
NybyVision i syfte att på olika sätt bryta människors utanförskap och öppna det 
svenska samhället för nya svenskar. 
 
Bilda arbetar också för att skapa ökad jämlikhet i musikvärlden och stärka 
tjejernas roll i denna värld som ofta är dominerad av killar. Exempelvis ges tjejer 
förtur till replokaler och får rabatterade priser. På Hugos Kaffe ordnar Bilda 
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spelningar för tjejer en gång i månaden. Dessutom gör Bilda andra insatser som 
skolbesök, inspirationskvällar, spelningar och workshops speciellt för tjejer.  
 
Sensus 
Sensus anordnar så kallade ”Leva vidare”‐cirklar tillsammans med föreningen  
SuicidPrevention EfterlevandesStöd för personer som drabbats av att anhöriga 
tagit sitt liv. Cirklarna har en tydlig struktur och leds av en kvalificerad ledare. 
 
Studiecirklar i skilda ämnen arrangeras i samarbete med Gränden, Mikaelskyrkan 
och det sociala företaget Ting & Kaka, vars verksamhet syftar till att hjälpa  
långtidsarbetslösa. Deltagarna är arbetslösa eller personer som till exempel lider 
av psykisk ohälsa eller drogberoende.  
 
Sensus har en ”tyst” replokal för hörselnedsatta människor, där verksamheten  
utgörs av rock och pop. 
 
Utbildning för ledare inom Röda korsets Ungdomsförbund arrangeras för att 
stärka dem i sin roll att möta människor med utanförskap. 
 
Medborgarskolan 
Medspråk, vardagskultur och dansglädje är tre exempel på verksamheter som 
Medborgarskolan driver i samarbete med kommunen i syfte att bryta utanförskap 
och öka tillgängligheten. 
 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
NBV:s medlemsförening KRIS ‐ Kriminellas revansch i samhället arbetar ständigt 
med att integrera f d kriminella i samhället.  
 
Internationella kvinnokaféet är öppet för alla kvinnor varje måndag med olika 
teman som hälsa, samhällsinformation, jämställdhet, global rättvisa, hållbar  
utveckling och en ständig kvinnopolitisk debatt.  
 
Orientaliska kaféet är öppet för alla och arrangerar aktiviteter som dans, mat och 
andra kulturella inslag.  
 
För den svensk‐latinamerikanska vänskapsföreningen Sankhayu genomfördes en 
datakurs för deltagare med mycket liten erfarenhet av datorer.  
 
Studieförbundet Vuxenskolan 
I ”Hälsoprojekt för invandrarkvinnor” samlas kvinnor från olika nationer och  
diskuterar viktiga samhällsfrågor. Studiecirklarna finns i olika stadsdelar som till 
exempel Sävja, Stenhagen, Gränby och Gottsunda. Hälsoprojektet har under 2010 
genomförts med 80 deltagare. 
 
Projekten ”Din egen makt” och ”Med starkare röst” sker i samarbete med NSPH, 
Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa, nationellt och regionalt, för att bryta  
utanförskap och ge brukare av vård och stöd inom kommunens och landstingets 
verksamheter inom psykisk hälsa ökat inflytande på såväl individ‐, verksamhets‐ 
som systemnivå. Projekten har haft 30 deltagare. 
 
Förutom ovanstående cirklar driver SV cirklar som Yoga/Mindfulness för att må 
bra och Höj din självkänsla med KBT‐akuten. Cirklarna har haft 130 deltagare. 
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